⁸ Proluit enim Deus sermonem (...) Sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium (...). Nec dubitaverim Filium dicere et radicis fruticem et fontis fluvium et solis radium, quia omnis origo parens est et omne quos ex origine profertur progenies est, multo magis sermo Dei (...). Nec frutex tamen a radice nec fluvius a fonte nec radium a sole discernitur, Sicut nec a Deo sermo. Igitur secundum formam exemplorum profiteor me duos dicere: Deum et sermonem eius, Patrem et Filium (...). Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit Rius necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est Spiritus a Deo et Filio Sicut tertius a radice fructus ex frutice et tertius a fonte rivus ex flumine et tertius a sole apex ex radio. Nihil tamen a matrice alienatur a qua proprietates suas ducit. Ita trinitas per consertos et connexos gradus a Patre decurrens et monarchiae nihil obstrepit: *Adversus Praxean* 8,5-7 (CCL 2 1167-1168). La traducción es nuestra.

⁹ DANIELOU, J., *los orígenes del cristianismo latino*, Madrid: Ediciones Cristiandad, 2006, 298-301.

LA UNIDAD TRINITARIA COMO FUNDAMENTO DE LA UNIDAD ECLESIAL

ferencia de naturaleza o de sustancia: La Trinidad, a partir del Padre se despliega en grados unidos y juntos¹⁰. En el presente texto nuestro autor, al defender la unidad trinitaria, se apoya de manera especial en el término *origo*, en el «origen»: al hablar del origen, hace referencia al Padre, que es el que asegura la unidad divina, ya «que es la totalidad de la substancia»¹¹, y al defender frente a Praxeas la distinción de Personas en la Trinidad, no afirma menos la «unicidad» de la substancia divina, sino que la expresa con mayor fuerza acudiendo a las imágenes del sol, el árbol y la fuente¹².

2. «*Ecclesia spiritus*» / «*trium corpus*»

Junto a esta concepción de la unidad trinitaria aparece además en Tertuliano una relación directa de ésta con la Iglesia, tal como se puede apreciar en el estudio paralelo de dos pasajes de sus obras, uno perteneciente a su periodo premontanista y el otro a su etapa montanista. Así, en *De baptismo* 6,2, obra de su época católica, afirma:

«Porque si toda palabra se ha de apoyar en tres testigos, ¿cuánto más es también suficiente el trío de nombres divinos para dar confianza a nuestra esperanza?, pues, mediante la bendición [bautismal], tenemos de garantes de la salvación a los mismos que son testigos de la [profesión de fe]. Ahora bien, puesto que bajo el nombre de los Tres son garantizadas la testificación de la [profesión de] fe y la promesa de la salvación, necesariamente se añade la mención de la Iglesia, pues donde están los Tres (*ubi tres*), o sea, el Padre y el Hijo y el Espíritu Santo, allí está la Iglesia (*ibi ecclesia*), que es el cuerpo de los Tres (*quae trium corpus est*)¹³».